
 
 
 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči | Hradecká 6, 588 56 Telč 
T +420 567 213 116 |  E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČ 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
 

 

AKTUALITA 

Moravské Budějovice soutěží o titul Historické město  
roku 2023  

V Telči 31. ledna 2024 
___________________________________________________________________________ 

Do soutěže o titul Historické město roku 2023 se v Kraji Vysočina letos přihlásilo 
město Moravské Budějovice. Splnilo všechny podmínky soutěže a postupuje do 
celostátního kola. Celkové vyhodnocení všech nominantů proběhne v dubnu 
2024. 

Již od roku 1994 vyhlašuje Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska, Ministerstvo 
kultury a Ministerstvo pro místní rozvoj Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu 
regenerace městských památkových rezervací (MPR) a městských památkových zón (MPZ). 
Jejím hlavním posláním je ocenit každý rok města, která na tomto poli dosáhnou nejlepších 
výsledků. Vítěz získává titul Historické město roku. 

Hodnoticí komise složená ze zástupců Ministerstva pro místní rozvoj, Sdružení historických 
sídel Čech, Moravy a Slezska a Národního památkového ústavu, územního odborného 
pracoviště v Telči navštívila dne 25. ledna 2024 město Moravské Budějovice a rozhodla, že 
město splnilo všechna kritéria pro postup do celostátního kola.  

„Komise nehodnotila pouze to, co se podařilo v roce 2023. Dle pravidel soutěže jsou 

předmětem hodnocení i proměny města v uplynulému desetiletí. V tomto období doznala 

velkých změn řada historických objektů a veřejná prostranství v Městské památkové rezervaci 

Moravské Budějovice“, konstatuje Jan Klimeš, vedoucí odboru péče o památkový fond 

telčského pracoviště Národního památkového ústavu.  

V průběhu minulé dekády byla obnovena vnitřní výmalba kostela sv. Jiljí, nový sanktusník a 

rehabilitován zvonový systém na věži kostela. Byla vyměněna šindelová střecha na karneru sv. 

Michaela. Komplexně byl rekonstruován Besední dům v ulici Pucnerova se zachováním 

historizujícího charakteru (objekt není kulturní památkou). Na nároží téže ulice proběhla 

obnova omítky vč. sgrafit ve dvoře domu č. p. 60. Velkých změn doznala i budova zámku, kde 

byly postupně obnoveny omítky v přízemí fasády, všechna okna a provedena rekonstrukce 

části interiérů s působivou expozicí Muzea řemesel. V areálu zámku byl obnoven objekt tzv. 

bytu správce zámku a částečně i budova koníren. Na náměstí Míru byla opravena okna, fasády, 

příp. zčásti partery domů č. p. 5, 26, 28, 30, 31, komplexně rekonstruovaná byla historizující 

fasáda domů na ul. 1. Máje č. p. 14 a fasády na náměstí ČSA č. p. 35, 53. Z veřejných 

prostranství doznaly zásadní změny obě hlavní náměstí Míru i ČSA novou dlažbou, mobiliáři, 

osvětlením a výsadbou zeleně. 



 
 
 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči | Hradecká 6, 588 56 Telč 
T +420 567 213 116 |  E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČ 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
 

 

 

 

Město Moravské Budějovice je jediným městem v Kraji Vysočina, které disponuje platným 

Plánem ochrany památkové zóny schváleným v roce 2018.  

O soutěži a programu regenerace 

Soutěž je pořádána třemi institucemi – Ministerstvem kultury, Ministerstvem pro místní 
rozvoj a Svazem historických sídel Čech, Moravy a Slezska. Cena soutěže Historické město roku 
za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace městských památkových rezervací 
a městských památkových zón byla poprvé udělena v roce 1995. Hodnocení probíhá ve dvou 
úrovních: v úrovni krajské (koordinované územními odbornými pracovišti Národního 
památkového ústavu) a celostátní. V krajských komisích i v komisi celostátní jsou vždy 
zastoupeni pověření představitelé všech tří zřizovatelů soutěže. Vítěz krajského kola obdrží 
finanční odměnu a pamětní list. V celostátním kole se následně rozhodne o hlavním vítězi, 
který se příslušný rok bude moci pyšnit titulem Historické město roku. Čeká jej zajímavá 
finanční odměna ve výši milion korun, umělecké dílo z českého křišťálu a pamětní grafický list 
od předních českých umělců. Vítěz celostátního kola je každoročně slavnostně vyhlášen 
v dubnu u příležitosti Mezinárodního dne památek a historických sídel. 

Program regenerace MPR a MPZ je nástrojem Ministerstva kultury k podpoře obnovy 
památek nacházejících se v památkově plošně chráněných územích historických měst České 
republiky. Byl schválen vládou ČR v roce 1992 a jeho záměrem je napomoci záchraně a rozvoji 
nejcennějších částí našich historických měst. Předpokladem pro čerpání jeho podpory na 
obnovu historických objektů je finanční spoluúčast města a vlastníka památky. Soutěž 
Historické město roku je pořádána za účelem ocenit nejlepší přípravu a realizaci v rámci 
Programu.  

Držiteli titulu Historické město roku z minulých ročníků jsou: Vysoké Mýto 2022, Boskovice 
2021,Havlíčkův Brod 2020, Štramberk 2019, Brtnice 2018, Slavonice 2017, Jičín 2016, Příbor 
2015, Cheb 2014, Chrudim 2013, Jilemnice 2012, Uherské Hradiště 2011, Znojmo 2010, 
Beroun 2009, Šternberk 2008, Jindřichův Hradec 2007, Polná 2006, Česká Kamenice 2005, 
Františkovy Lázně 2004, Spálené Poříčí 2003, Prachatice 2002, Nový Jičín 2001, Litomyšl 2000, 
Kutná Hora 1999, Klášterec nad Ohří 1998, Kroměříž 1997, Třeboň 1996, Kadaň 1995 a Svitavy 
1994. 

Informace o soutěži naleznete na stránkách Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska. 
Seznam všech přihlášených měst do soutěže Historické město roku 2023 naleznete zde. Více 
informací o Programu regenerace městských památkových rezervací a městských 
památkových zón naleznete na webu MK ČR. 

https://www.mkcr.cz/program-regenerace-mestskych-pamatkovych-rezervaci-a-mestskych-pamatkovych-zon-282.html
https://www.historickasidla.cz/cs/soutez-historicke-mesto-roku/
https://www.historickasidla.cz/cs/soutez-historicke-mesto-roku/
http://www.historickasidla.cz/cs/soutez-historicke-mesto-roku/
https://www.historickasidla.cz/cs/souteze-a-akce/historicke-mesto-roku/historicke-mesto-2023/prihlasena-mesta-historicke-mesto-roku-2023.html
https://www.mkcr.cz/program-regenerace-mestskych-pamatkovych-rezervaci-a-mestskych-pamatkovych-zon-282.html


 
 
 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči | Hradecká 6, 588 56 Telč 
T +420 567 213 116 |  E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČ 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
 

_________________________________________________________________________ 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči, je jedním ze čtrnácti krajských pracovišť 
NPÚ. Jeho úkolem je naplňovat v Kraji Vysočina poslání odborné instituce památkové péče dané 
zákonem o státní památkové péči, např. zpracovávat odborné podklady pro rozhodnutí výkonných 
orgánů, poskytovat konzultace a odbornou pomoc vlastníkům kulturních památek při jejich obnovách  
a sledovat stav památkového fondu na území kraje. Pracoviště v Telči také zpracovává návrhy na 
prohlašování věcí či objektů za kulturní památky a podílí se následně na jejich evidenci. Spravuje 
dokumentační sbírky plánů, fotografií a dalších odborných podkladů ke kulturním památkám, vede  
veřejně přístupnou knihovnu, organizuje cyklus přednášek Rodinné stříbro – Památky kolem nás a 
provádí archeologické průzkumy. Další informace najdete na www.npu.cz/uop-telc. 
___________________________________________________________________________________________ 
Kontakt:  
MgA. Jan Klimeš, Ph.D., vedoucí Odboru péče o památkový fond, NPÚ ÚOP v Telči, 778 700 094, e-mail: klimes.jan@npu.cz  
Ilona Ampapová, prezentace a práce s veřejností, NPÚ ÚOP v Telči, 724 663 511, e-mail: ampapova.ilona@npu.cz 

http://www.npu.cz/uop-telc
mailto:klimes.jan@npu.cz
mailto:ampapova.ilona@npu.cz

